söylemek mümkündür.4 İlk fıkıh sözlüğü olarak nitelendirilebilecek Ebû Manṣûr el-Ezherî’nin (ö.

370/980) ez-Zâhir fî ġarîbi elfâẕi’l-imâm eş-Şâfi‘î adlı eseri bu tür eserlerdendir.5 Ezherî, Şâfi‘î’nin (ö.

204/820) öğrencisi Muzenî’nin (ö. 264/878) Muḫtaṣar’ını esas aldığı eserinde, Muḫtaṣar’da geçen

nadir ve ğarîb kelimeleri açıklamaktadır.6 İbn Fâris el-Kazvînî’nin (ö. 395/1004) Ḥilyetu’l-fuḳahâ’

adlı eseri7 ilk dönem fıkıh ıstılahları literatürünün özelliklerini taşımakta ve yöntem olarak

Ezherî’nin ez-Zâhir’ine benzemektedir.8 Kazvinî de Muzenî’nin Muḫtaṣar’ını esas aldığı eserinde,

Muḫtaṣar’da geçen kavramların dilsel ve etimolojik açıklamalarını yapmaktadır. Bundan dolayı

kaynaklarda bu eser, Şerḥu Muḫtaṣari’l-Muzenî adıyla da bilinmektedir.9 İlk dönem furû‘ fıkıh

ıstılahlarına dair bu metinlerden sonra mezhep bilginlerinin kendi literatürlerini merkeze alarak

ürettikleri birçok eser kaleme alınmıştır.10

Fıkıh usûlüne dair günümüze ulaşan ilk ıstılah eserleri, V./XI. yüzyılda gerçekleştirilmiştir.

Bunlardan ilki makalemize konu olan İbn Fûrek’in (ö. 406/1015)11 el-Ḥudûd fi’l-uṣûl (el-Ḥudûd ve’l-

4 Nail Okuyucu, “Fıkıh Istılahlarına Dair Bazı Değiniler ve On Sekizinci Yüzyılın Sonlarından Müellifi Meçhul Bir

Fıkıh Lügatçesi”, İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi 27 (2016): 594.
5 Eser için bk. Ebû Manṣûr Muḥammed b. Aḥmed b.

10 Kahraman, Fıkıh İlmi ve İslâm Hukuku Terimleri Sözlüğü, 11-24; Okuyucu, “Fıkıh Istılahlarına Dair Bazı Değiniler ve

On Sekizinci Yüzyılın Sonlarından Müellifi Meçhul Bir Fıkıh Lügatçesi”, 594-598.
11 Adı el-Ustâẕ Ebû Bekr Muḥammed el-Ḥasen b. Fûrek el-Enṣârî en-Asbahânî’dir. Absahân’da (İsfahan) da

330/941 yılı civarında doğduğu tahmin edilmektedir. Burada [Şâfi‘î] fıkhında eğitimi almıştır. Fıkıh eğitimi aldığı
hocası kelâm konularında kendisine yeterli cevapları veremeyince kelâm ilmini öğrenmeye karar vermiştir. Kelâmî
hareketlerin yoğun olduğu Irak bölgesine gitmiştir.

Çünkü İbn Fûrek’in el-Ḥudûd’un başında âlimler arasında yaygın olarak kullanılan

kavramlar hakkında makbul sayılan tanımlara yer vereceğini söylemesi bu alanda kayda değer

gelişmelerin olduğunu göstermektedir.12 Aynı şekilde ileride değineceğimiz üzere İbn Fûrek’in

yaptığı bazı tanımların çağdaşı el-Kādî el-Bâḳıllânî (ö. 403/1013) tarafından aynı şekilde yapılmış

olması ve bunların daha sonraki usûlcülerin eserlerinde de sıklıkla kullanılması, fıkıh usûlündeki

kavramsallaşmanın önemli bir aşama kaydettiğini göstermektedir. İbn Fûrek’in eserinin ayırıcı

özelliği kendisinden önce oluşan kavramsallaşmayı derli toplu bir şekilde ve müstakil bir eser

İbn Fûrek’in el-Ḥudûd’u kendisinden sonra kaleme alınan fıkıh usûlündeki “el-

Ḥudûd” edebiyatını büyük ölçüde etkilemiştir. Klasik dönemde üretilen ıstılah literatürünün

çerçevesi ve yöntemi İbn Fûrek’in el-Ḥudûd’u esas alınarak belirlenmiştir. Sözgelimi Mâlikî

usûlcülerinden Ebu’l-Velid el-Bâcî’nin (ö. 474/1081) kaleme aldığı Kitâbu’l-ḥudûd fi’l-uṣûl adlı eseri

zikredilmektedir. Nîsâbûr’a dönüş yolunda Büst yakınlarında 406 yılında vefat eden İbn Fûrek bundan dolayı eş-

Şehîd olarak da anılmaktadır. Hayatı için bk. Ebû ‘Amr Taḳıyyuddîn Osmân b. Ṣalâḥuddîn ‘Abdirraḥmân b. Mûsâ

es-Şehrezûrî İbnu’s-Salâḥ, Ṭabaḳātu’l-fuḳahâi’ş-Şâfi‘îyye, thk. Muḥyuddîn ‘Alî Necîb (Beyrût: Dâru’l-Beşâiri’l-

İslâmiyye, 1992), 1: 136-138; Ebû ‘Abdillâh Şemsuddîn Muḥammed b. Aḥmed b. Osmân b. Kaymâz ez-Zehebî,

Târîḫu'l-İslâm ve vefeyâtu'l-meşâhîr ve’l-a‘lâm, thk. Ömer ‘Abdusselâm et-Tedmurî (Beyrût: Dâru’l-Kutubi’l-‘Arabî,

1993/1413), 26: 467; 28: 148; Ebû Naṣr Tâcuddîn İbnu’s-Subkî ‘Abdulvehhâb b. ‘Alî b. Abdilkâfî es-Subkî,

Ṭabaḳātu’ş-Şâfi‘îyyeti’l-kubrâ, thk. Maḥmûd Muḥammed Ṭanâḥî, ‘Abdulfettâḥ Muḥammed el-Ḥulv (el-Ḳāhira:

Maṭba‘âtu ‘İsâ el-Bâbî el-Ḥalebi, 1964/1383), 4: 127-132; Yusuf Şevki Yavuz, “İbn Fûrek”, Türkiye Diyanet Vakfı
İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1999), 19:495.

12 Ebû Bekr Muḥammed b. el-Ḥuseyn el-Aṣbâhânî İbn Fûrek, Kitâbu’l-ḥudûd fî’l-uṣûl (el-Hudûd ve’l-muvâḍa‘ât) thk.
Muhammed Suleymânî (Beyrût: Dâru’l-Ġarbi’l-İslâmî, 1999), 75; benzer değerlendirmeler için bk.

bunların açıklamaları, İbn Fûrek’in el-Hudûd’un genişletilmiş bir örneği mahiyetindedir. Bâcî, İbn

Fûrek’ten farklı olarak ıstılahları tanımlamakla yetinmemekte aynı zamanda bunları açıklamakta ve

örnekler vermektedir.16 Keza Hanbelî usûlcü Ebû Ya‘lâ el-Ferrâ’nın (ö. 458/1066) el-‘Udde adlı

eserinin başında müstakil olarak yer verdiği “el-Ḥudûd” bölümü de İbn Fûrek’in el-Ḥudûd’unun

genişletilmiş bir örneği niteliğindedir. Ferrâ’ da İbn Fûrek’ten farklı olarak ıstılahları açıklamakta

ve örnekler vermektedir.17 Şâfi‘îlerden Ebû İsḥâḳ eş-Şîrâzî (ö. 476/1083) ise el-Mulaḫḫaṣ adlı

eserinin başında müstakil bir bölüm olarak zikrettiği ıstılahlar ve bunların mahiyeti büyük ölçüde

İbn Fûrek’in eserinin etkisinde yapılmış bir çalışma olarak dikkat çekmektedir.18 Hanbelî

usûlcülerinden Ebu’l-Ḫaṭṭâb el-Kelveẕânî’nin (ö. 510/1116), et-Temhîd fî uṣûli’l-fıḳh adlı eserinin

başında “el-Ḥudûd” başlığı altında zikrettiği ıstılahların çerçevesi de, İbn Fûrek’in el-Ḥudûd’unun

etkisinde ve yöntem olarak devamı niteliğindedir.19 Keza Hanbelî usûlcülerinden Ebu’l-Vefâ’ İbn

‘Aḳîl (ö. 513/1119), el-Vâḍıḥ fî uṣûli’l-fıḳh eserinin girişinde ıstılahlara yer vermesi, İbn Fûrek’in

el-Ḥudûd’unun ıstılahların müstakil olarak derli toplu bir şekilde yazılması konusunda etkili

olduğunu göstermektedir.20 Dolayısıyla İbn Fûrek’in el-Ḥudûd’u hem kendinden sonra kaleme

16 Karşılaştırma için bk. İbn Fûrek, Kitâbu’l-ḥudûd fî’l-uṣûl, 76-160; Ebu’l-Velîd Suleymân b. Ḫalef b. Sa‘d et-Tucîbî el-

Bâcî, el-Ḥudûd fi’l-uṣûl (el-İşâre fî uṣûli’l-fıḳh ile birlikte), thk. Muḥammed Ḥasen Muḥammed Ḥasen İsmâ‘il (Beyrût:
Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, 2003/1424), 95-126.

17 Karşılaştırma için bk. İbn Fûrek, Kitâbu’l-ḥudûd fî’l-uṣûl, 76-160; Ebû Ya‘lâ Muhammed b. el-Hüseyn b.

Muhammed b. Halef el-Ferrâ’, el- ‘Udde fî uṣûli’l-fıḳh, thk. Ahmed b. ‘Alî Seyr el-Mubârekî (Riyâd, y.y. 1993/1413),
1: 74-183.

18 Ebû İsḥâḳ Cemâluddîn İbrâhîm b. ‘Alî b. Yûsuf eş-Şîrâzî, el-Mulaḫḫaṣ fi’l-cedel, thk. Muhammed Yûsuf Ahandicân
Niyâzî (Yüksek Lisans Tezi, Câmi‘atu Ummi’l-Kurâ, 1407), 1: 28.

19 Ebu’l-Ḫattâb Maḥfûẕ b. Aḥmed b. el-Ḥasen el-Kelveẕânî el-Baġdâdî, et-Temhîd fî uṣûli’l-fıḳh (Mekke: Merkezu’l-
Bahsi’l-‘İlmî ve İhyau Turâsi’l-‘Arâbî, 1985/1406), 1: 33-99.

20 Ebu’l-Vefâ’ ‘Alî b. ‘Aḳîl b. Muḥammed b. ‘Aḳîl el-Baġdâdî, el-Vâḍıḥ fî uṣûli’l-fıḳh, thk. ‘Abdullâh b. ‘Abdilmuḥsin
et-Turkî (Beyrût: Muessetu’r-Risâle, 1999/1420), 1: 7-33.

21 Burada şunu hatırlatmak gerekir ki İbn Fûrek’in etkisi sadece ıstılah alanıyla sınırlı değildir. İbn Fûrek’in el-

Muḫtaṣar’da zikrettiği asl (kitâb-sünnet-icmâ‘), ma‘kûlu’l-aṣl (laḥnu’l-ḫitâb, fahve’l-ḫitab, delilu’l-ḫitâb, mane’l-

ḫitâb/ḳıyâs), istıṣḥâbu’l-ḥâl’a dayanan usûl sistematiği Bâcî, Ferrâ’ ve Şîrâzî tarafından sürdürülmüştür.

Karşılaştırma için bk. İbn Fûrek, el-Muḫtaṣar fi uṣûli’l-fıḳh, (İbn Fûrek ve arâuhu’l-uṣûliyye me‘a taḥḳîḳi kitâbih ile

birlikte) thk. Muḥammed Ḥassân ‘Avaḍ (Dimeşḳ: Dâru’n-Nûr, 2014/1435), 1: 89; Ferrâ’, el-‘Udde, 1: 71-74; Bâcî,
İhkâmu’l-fusûl fî ahkâmi’l-usûl, thk. ‘Abdulmecid et-Turkî (Beyrût: Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, 1995/1415), 1: 193; Şîrâzî,

el-Me‘ûne fi’l-cedel, thk. ‘Alî ‘Abdul‘azîz el-‘Umeyrînî (Kuveyt: Cem’iyyetu İḥyai’t-Turâsi’l-İslâmî, 1987/1407), 26-39;

el-Mulaḫḫaṣ, 1: 29-104.

cevher ve cism gibi birçok ıstılahın tanımına değinilmektedir. Eserde kelâm ilminin ana konuları

olan tevhîd, nübüvvet ve me‘âd konularına ilişkin tanımlar ve açıklamalara yer verildikten sonra

22 İbn Fûrek, Muḳaddime fî nuket min uṣûli’l-fıḳh, (Mecmu‘u resâil min uṣûli’l-fıḳh’ın içinde), (Beyrût: el-Maṭba‘âtu’l-

Ehliyye, 1906/1324)
23 Carl Brocelman, Târîḫu’l-edebi’l-‘arabî, trc. ‘Abdulhalim en-Neccâr, (Mısır: Dâru’l-Me‘ârif, 1959), 3: 218; Fuat

Sezgin, Târîhu’t-turasi’l-‘arabî, trc. Fehmî Hicâzî (Riyâd, Câmi‘atu’l-İmâm Muhammed b. Su‘ûd), 1991/1411, 4: 53.
24 Benzer değerlendirme için bk. İbn Fûrek, el-Ḥudûd, [muhakkikin girişi], 40.
25 Sezgin, Târîhu’t-turasi’l-‘arabî, 4: 53.
26 İbn Fûrek, Muḳaddime fî nuket min uṣûli’l-fıḳh, (Mecmu‘u resâil min uṣûli’l-fıḳh’ın içinde), (Beyrût: el-Maṭba‘âtu’l-

Ehliyye, 1906/1324)
27 Bu görüşler için bk. Yavuz, “İbn Fûrek”, 19: 498; Halis Demir, “İslam Hukukunda Hudûd ve Istılah Edebiyatı”,

Turkish Studies 11/5 (2016): 210; Kahraman, Fıkıh İlmi ve İslâm Hukuku Terimleri Sözlüğü, 13.

Bâcî ise fıkhı “şer‘î hükümleri

bilmek” olarak tanımlamaktadır. İbn Fûrek, el-Ḥudûd, 139; Bâcî, el-Ḥudûd, 101; Şîrâzî, el-Luma‘ fî uṣûli’l-fıḳh, thk.

Muḥyiddîn Dîb Misto, Yûsuf ‘Alî Budeyvî (Beyrût, Dimeşḳ: Dâru İbn Kesîr, 2008/1429), 34; Şerḥu’l-Luma‘, thk.

‘Abdulmecîd et-Turkî (Tûnus: Dâru’l-Ġarbi’l-İslâmî, 2012/1433), 1: 158; İmâmu’l-Ḥarameyn Ebu’l-Me‘âlî

Ruknuddîn ‘Abdulmelik b. ‘Abdillâh b. Yûsuf, Metnu’l-Varaḳāt (Riyâd: Dâru’s-Samî‘î, 1996/1416), 7.
32 Ebû Muḥammed Tâcuddîn ‘Abdurraḥmân b. İbrâhîm b. Sibâ‘ el-Fezârî Firkâḥ, Şerḥu’l-Varaḳāt, thk. Muḥammed

Ḥasen Muḥammed Ḥasen İsmâ‘îl (Beyrût: Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, 2010), 81-85.
33 Şîrâzî, Şerḥu’l-Lumâ‘, 1: 159.
34 Bu eleştiriler ve eleştirilere verilen cevaplar için bk. Cuveynî, el-Burhân fî uṣûli’l-fıḳh, thk. ‘Abdul‘azîm Maḥmûd ed-

Dîb (Mıṣır: Dâru’l-Vefâ, 2012/1433), 1: 74.
35 Firkâḥ, Şerḥu’l-Varaḳāt, 86-88.

Fûrek’in zikrettiği “yerme ve azarlanma” ifadesi yerine “ceza/’ikab” kelimesini kullanmaktadır.

46 İbn Fûrek, el-Ḥudûd, 136.
47 Ebû Bekr Muḥammed b. Ṭayyib b. Muḥammed el-Baṣrî el-Bâḳıllânî, et-Taḳrîb ve’l-irşâd fî usûli’l-fıḳh, thk.

Muḥammed es-Seyyid Osmân (Beyrût: Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, 2012/1433), 157; 259.
48 Bâḳıllânî, et-Taḳrîb, 260.
49 İbrahim Kâfi Dönmez, “Vâcip”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2012), 42: 411.
50 İbrahim Kâfi Dönmez, “Vâcip”, 42:411.
51 Ebû ‘Abdillâh Bedruddîn Muḥammed b. Bahâdır b. ‘Abdillâh ez-Zerkeşî, el-Baḥru’l-muḥît fî uṣûli’l-Fıḳh (B.y.:Dâru’l-

Kutûbî, 1994/1414), 1:233.
52 Zekiyüddin Şâban, İslâm Hukuk İlminin Esasları (Usûlü’l-Fıkh), trc. İbrahim Kâfi Dönmez (Ankara: Türkiye Diyanet

Vakfı Yayınları, 2018), 312.